
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

  

Comune di Gaiole in Chianti 
PROVINCIA DI SIENA 

 

    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
ORIGINALE 

 
 

 
 

N.  199  del  10/12/2019 

OGGETTO 
: 

ADEGUAMENTO TARIFFE IMPOSTA SOGGIORNO 2020 

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno dieci del mese di  dicembre  alle ore 15.00 
convocata nelle forme prescritte dalla Legge e dallo Statuto comunale, nella civica sede si 
è riunita la Giunta Comunale. Presiede il sig. Pescini Michele 
 
Risultano presenti: 
 

   Presenti Assenti 

1 PESCINI MICHELE Sindaco X  

2 GIUNTI EMANUELE Vice Sindaco X  

3 VERZURI FRANCESCO Assessore X  

   3 0 

 
 
  

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (articolo 
17, comma 68, lettera a), della legge 15 maggio 1997, n. 127) il segretario comunale 
Dott.ssa   FIORDIPONTI MARIA ALICE 

Il presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  



Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 29/11/2019, esecutiva, venivano 

approvate le tariffe relative all’imposta di soggiorno per l’anno solare 2020, come di seguito meglio 

specificato: 

 

DATO ATTO che con nota del 06/12/2019 a  firma del Sindaco del Comune di Castelnuovo Berardenga, 

veniva comunicata la volontà di uniformare la tariffa relativa all’imposta di soggiorno per tutti i Comuni 

ricadenti nel territorio del Chianti Senese e Fiorentino, visto che il regolamento relativo alla disciplina della 

tassa di soggiorno è stato approvato in modo unitario dai sette Comuni di detto territorio; 

VISTA la nota di cui sopra, con cui, oltre alla richiesta di rimodulazione della tipologia delle strutture, veniva 

chiesto appunto di uniformare anche la misura dell’imposta medesima; 

RITENUTO pertanto che la proposta di cui sopra sia meritevole di accoglimento, per le ragioni testé 

menzionate; 

VISTO il seguente prospetto che appunto prevede il nuovo quadro tariffario, come di seguito meglio 

specificato: 

 

 

 

 

 

 

IMPORTO GIORNALIERO IMPOSTA DI SOGGIORNO 

TIPOLOGIA STRUTTURA IMPORTO 

AGRITURISMI ,AFFITTACAMERE PROFESSIONALI E € 4,00 



 

  

NON,CAMPEGGI,OSTELLI,CASE VACANZA,RESIDENCE E RESIDENZE 

D'EPOCA 

(tariffa GIORNALIERA A PERSONA SUPERIORE  a € 150,00) 

AGRITURISMI ,AFFITTACAMERE PROFESSIONALI E 

NON,CAMPEGGI,OSTELLI,CASE VACANZA,RESIDENCE E RESIDENZE 

D'EPOCA 

(tariffa GIORNALIERA A PERSONA INFERIORE a € 150,00) 

€ 2,00 

  

ALBERGHI 1 STELLA € 1,00 

ALBERGHI 2 STELLE € 1,50 

ALBERGHI 3 STELLE € 2,00 

ALBERGHI 4 STELLE € 4,00 

ALBERGHI 5 STELLE € 5,00 

 

 

RITENUTO altresì che una diversa e più semplice articolazione tariffaria per il settore extralberghiero e per 

le locazioni brevi , come definite dal D.L. 50/2017, possa consentire un più efficace sistema di riscossione 

dell’imposta, nonché consenta di razionalizzare e semplificare gli adempimenti prescritti; 

CONSIDERATO pertanto, per le motivazioni sopra addotte, di procedere alla modifica del quadro tariffario 

dell’imposta di soggiorno, uniformando sia le tipologia di struttura che la misura dell’imposta a quelle 

adottate dal Comune di Castelnuovo Berardenga, di fatto rettificando quelle precedentemente deliberate 

con atto di questo esecutivo; 

ATTESA la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 

interessati, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D. L.gs 267/2000 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.L. 50/2017; 

Con votazione unanime, espressa nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo ed in questa sede si 

intendono e fedelmente riportate e trascritte; 

1) Di modificare per i motivi in premessa esposti, con decorrenza dal 1° gennaio 2020 le tariffe 

relative all’imposta di soggiorno secondo il prospetto di seguito riportato: 

  

 

 

IMPORTO GIORNALIERO IMPOSTA DI SOGGIORNO 

TIPOLOGIA STRUTTURA IMPORTO 



 

  

AGRITURISMI ,AFFITTACAMERE PROFESSIONALI E 

NON,CAMPEGGI,OSTELLI,CASE VACANZA,RESIDENCE E RESIDENZE 

D'EPOCA 

(tariffa GIORNALIERA A PERSONA  SUPERIORE  a € 150,00) 

€ 4,00 

AGRITURISMI ,AFFITTACAMERE PROFESSIONALI E 

NON,CAMPEGGI,OSTELLI,CASE VACANZA,RESIDENCE E RESIDENZE 

D'EPOCA 

(tariffa GIORNALIERA A PERSONA  INFERIORE  a € 150,00) 

€ 2,00 

ALBERGHI 1 STELLA € 1,00 

ALBERGHI 2 STELLE € 1,50 

ALBERGHI 3 STELLE € 2,00 

ALBERGHI 4 STELLE € 4,00 

ALBERGHI 5 STELLE € 5,00 

 

2) Di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la 

pubblicazione sul sito informatico di cui all’art. 1, comma3, del D. Lgs. n.360/1998 secondo quanto 

previsto dall’art. 13, comma 15 del D.L.  6 dicembre 2011, n. 201, come modificato dal D. L. 30 aprile 

2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della presente deliberazione è disciplinata dal comma 15 – quater 

del citato art. 13; 

3) Di trasmettere copia della presente al Comune di Castelnuovo Berardenga e a tutti i Comuni ricadenti 

nell’ambito del Chianti Senese e Chianti Fiorentino che hanno adottato il medesimo regolamento 

relativo alla disciplina dell’imposta di soggiorno; 

4) Di significare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con votazione unanime e favorevole, espressa 

nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, IV comma, del D. 

Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il signor: Maestrini 
Cinzia                                    
(Capo II della legge 7 agosto 1990, n. 241). 

Approvato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 
 Pescini Michele 

 
__________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE L’assessore 

 Dott.ssa   FIORDIPONTI MARIA ALICE 
 
__________________________ ____________________ 
 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

 CHE la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il  giorno ………...................... per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (articolo 124, comma 1 del  T.U. n. 267/2000. 

 E’ stata trasmessa, con elenco n. …………….. in data .…….................. ai capigruppo consiliari 
(articolo 125, del T.U. n. 267/2000). 

 
 
Dalla residenza comunale, lì ……………………….. 
 

Il responsabile del servizio 
  

………………………………………………… 

 
-      Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 

 E’ divenuta esecutiva il giorno ______________________________ 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del T.U. n. 267/2000); 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del 
T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal _______________________________ 
al ___________________________ 

 
Dalla residenza comunale, lì ……...................... 

Il responsabile del servizio 
  

………………………………………………… 



 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

 
 

 
 
 


